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Allgemeine Hinweise 

 
Veranstalter: 
ÖGGH - Österreichische Gesellschaft für Gastroenterologie & Hepatologie, 
Arbeitsgruppe Hepatologie 
 

Programmgestaltung/Organisation: 
A. Univ.-Prof. Dr. Heinz Zoller, Innsbruck 
Prof. Dr. Stefan Schneeberger, Innsbruck 
Prim. Univ.-Prof. Dr. Ivo Graziadei, Hall 
 

Wissenschaftliche Organisation: 
Universitätsklinik für Innere Medizin I, Universitätsklinik für Allgemein-, Viszeral – und 
Transplantationschirurgie, Medizinische Universität Innsbruck 
Anichstraße 35, 6020 Innsbruck 
 

Abteilung für Innere Medizin, Landeskrankenhaus Hall  
Milserstraße 10, 6060 Hall im Tirol 
 

Veranstaltungssekretariat:  
Mag. Stephanie Toaba 
E-mail: s.toaba@hotmail.com 
 

 

Kursthemen: 
 - Organspende und Spender Organ 
- Akutes Leberversagen 
- Nachsorge nach Lebertransplantation 
- Transplantimmunologie  
 

 

Teilnahmegebühr: 
€ 100,-  pro Person (inkl. Kaffeepausen,  Mittagessen) 
 

Gemeinsames Abendessen: 
31.01.2019, 20:00 Uhr,Il Convento Burggraben 29, 6020 Innsbruck 
€ 40,- Unkostenbeitrag 
 

Anmeldung Online (Begrenzte Teilnehmerzahl): 
https://registration.azmedinfo.co.at/lebertransplant19  
 

Information/ Kontakt: 
AZ-MedInfo, Andrea Etz und Lisa Thek 
Email: azmedinfo@media.co.at 
Tel: +43/1/531 16-73 oder 42  
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Programm  
 

 
Donnerstag, 31. Jänner 2019 Konsensus und State of the Art Lecture 
 
 
15:30 - 17:30 Konsensusmeeting Lebertransplantation, Alkohol & HCC 

Vorsitz: Stefan Schneeberger & Heinz Zoller 
 

Themen:  - Downstaging 
- Medikamentöse Therapie des HCC 

 
 
 

                  
 
 
 

18:00 – 19:30 State of the Art Lecture 
Chair: Christian Margreiter & Markus Peck-Radosavljevic 
 
 Transplantation for Metastatic Cancer – A Paradigm Shift in Surgical Oncology 

Line Pal-Dag, Oslo 
 Liver Transplantation for Hepatocellular Carcinoma 

Umberto Cillo, Padova 

 
 
 

                  
 
 
 
 

20:00  Gemeinsames Abendessen - Restaurant Il Convento 
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Freitag, 01. Februar 2019 Lebertransplantationskurs 
 

8:30 – 10:00 Organspende & Spender Organ 
Vorsitz: Herbert Tilg & Daniela Kniepeiss 

 

 Hirntoddiagnostik 

Ronny Beer, Innsbruck 

 Organspende 

Stephan Eschertzhuber, Innsbruck 

 Organperfusion – normotherme Maschinenperfusion 

Stefan Schneeberger / Annemarie Weissenbacher, Innsbruck/Innsbruck 

 Frühes Transplantatversagen & Retransplantation 

Gabriela Berlakovich, Wien 

10:00 – 10:30 PAUSE 

10:30 – 12:00 Akutes Leberversagen 

Vorsitz: Dietmar Öfner-Velano & Vanessa Stadlbauer-Köllner 

 

 Ätiologie & kausale Therapie des ALF 

Peter Fickert, Graz 

 ALF Prognose & Indikationsstellung zur Lebertransplantation 

Ali Canbay, Magdeburg 

 Nierenersatztherapie bei ALF & AcLF 

Sabine Schmaldienst, Wien 

 Gerinnung bei ALF und AcLF: Wann und wie Substituieren 

Reinhard Raggam, Graz 

12:00 – 13:30  MITTAGSPAUSE 
13:30- 15:00 Nachsorge nach Lebertransplantation  

Vorsitz: Gabriela Berlachovic & Andreas Geier 
 

 Hepatitis C Elimination & Transplantation von HCV positiven Spenderorganen 

Benedikt Schäfer, Innsbruck 

 Hepatitis A, B, D & E nach Lebertransplantation 

Thomas Reiberger, Wien 

 Cholestatische Transplantdysfunktion nach LTx 

Michael Trauner, Wien 

 Nachsorge & Therapie des HCC Rezidivs nach LTx 

Markus Peck-Radosavljevic, Klagenfurt 

15:00 – 15:30 PAUSE 
15:30 –17:00 Transplantimmunologie 

Vorsitz: Ivo Graziadei & Heinz Zoller 
 

 1 x 1 der Immunosuppressiva & CNI Nephropathie 
 Gert Mayer, Innsbruck 
 Management der Immunosuppression nach Lebertransplantation 
 Vanessa Köllner-Stadlbauer, Graz 
 Prophylaxe & Therapie Opportunistischer Infektionen (EBV, CMV, TB & 

Pneumocystis) 
 Armin Finkenstedt 
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Vorsitzende und Referenten Arbeitsgruppe   Hepatologie 
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Assoz. Prof. Priv. Droz. Dr. Ronny Beer, Univ-Klinik für Neurologie, Innsbruck 
Univ.- Prof. Dr. Gabriela Berlakovich, Transplantationschirurgie, Wien 

Prof. Dr. med. Ali Canaby, Univ.-Klinik für Gastroenterologie, Hepatologie und Infektiologie, Magdeburg 

Umberto Cillo, Department of Surgery, Oncology and Gastroenterology, Padova 

PD Dr. Stephan Eschertzhuber, Univ.- Klinik für Anästhesie, Innsbruck 

Univ.-Prof. Dr. Peter Fickert, Univ.-Klinik für Innere Medizin, Graz 

Dr. Armin Finkenstedt, Univ.- Klinik für Innere Medizin I, Innsbruck 

Prof. Dr. med. Andreas Geier, Universitätsklinikum Würzburg, Würzburg 

Prim. Univ.-Prof. Dr. Ivo Graziadei, Abteilung Innere Medizin, LKH Hall 

Univ.-Prof. Dr. Daniela Kniepeiss, Univ.-Klinik für Chirurgie, Graz 

Priv.-Doz. Dr. Christian Margreiter,  

   Univ.- Klinik für Visceral- Transplantations und Thoraxchirurgie, Innsbruck 

Univ.-Prof. Dr. Gert Mayer, Univ. Klinik für Innere Medizin IV, Innsbruck 

Univ.-Prof. Dr. Dietmar Öfner-Velano, Univ. Klinik für Chirurgie, Innsbruck 

Line Pal Dag, Department of Transplantation, Oslo 

Prim. Univ. Prof. Dr. Markus Peck-Radosavljevic, Klinikum Klagenfurt am Wörthersee, Klagenfurt 

Priv.-Doz. Dr. Reinhard Raggam,  

Univ.-Klinik Graz, Klin. Institut für Medizinische und Chemisch Labordiagnostik, Graz 

Assoc.-Prof. Dr. Thomas Reiberger, Univ.- Klinik für Innere Medizin III, Wien 

Dr. Benedikt Schäfer, Univ.- Klinik für Innere Medizin I, Innsbruck 

Prim. Univ.-Prof. Dr. Sabine Schmaldienst, Kaiser Franz Josef Spital, SMZ-Süd, Wien 

Univ.-Prof. Dr. Stefan Schneeberger, Univ.- Klinik für Chirurgie, Innsbruck 

Assoz. Prof. PD Dr. Vanessa Stadlbauer-Köllner, Univ.-Klinik für Innere Medizin, Graz 

Univ.-Prof. Dr. Herbert Tilg, Univ.- Klinik für Innere Medizin I, Innsbruck 

Univ.-Prof. Dr. Michael Trauner, Univ.- Klinik für Innere Medizin III, Wien 

Dr. Annemarie Weissenbacher, Univ.-Klinik für Transplantationschirurgie, Innsbruck 

A. Univ.-Prof. Dr. Heinz Zoller, Univ.- Klinik für Innere Medizin I, Innsbruck 

 
 

Sponsoren:  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


